
S.R. DA HABITAÇÃO E EQUIPAMENTOS

Despacho n.º 101/2007 de 23 de Janeiro de 2007

Considerando que se encontra por prover o lugar de chefe de divisão da Divisão de Infra-Estruturas e
Equipamentos, da Delegação da Ilha Terceira da Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos;

Considerando que Isménia Carvalho Landeiro Alves, licenciada em Engenharia Civil, e Técnica Superior de
1.ª Classe, do quadro de pessoal da Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos, afecto à Delegação
da Ilha Terceira, reúne os requisitos legais para o exercício do cargo anteriormente referido.

Assim, nos termos do artigo 27.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, alterada pela Lei n.º 51/2005, de 30
de Agosto, conjugado com os artigos 4.º e 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio,
alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 2/2006/A, de 6 de Janeiro, determino o seguinte:

1. Nomear, em regime de substituição, Isménia Carvalho Landeiro Alves, licenciada em engenharia
civil, e técnica superior de 1.ª Classe, do quadro de pessoal da Secretaria Regional da Habitação e
Equipamentos, afecto à Delegação da Ilha Terceira, para o cargo Chefe de Divisão de Infra-Estruturas e
Equipamentos, da Delegação da Ilha Terceira, lugar previsto na orgânica e quadro de pessoal da
Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos, aprovados pelo Decreto Regulamentar Regional n.º
12/98/A, de 6 de Maio.

2. É publicada em anexo nota relativa ao currículo académico e profissional da nomeada.

3. Não é objecto de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.

4. O presente despacho produz efeitos em 1 de Janeiro de 2007.

29 de Dezembro de 2006. - O Secretário Regional da Habitação e Equipamentos, José António Vieira da
Silva Contente.



ANEXO

Nota curricular académica e profissional

I – Dados biográficos

Isménia Carvalho Landeiro Alves

Nacionalidade: Portuguesa

Data de nascimento: 8 de Julho de 1976

II – Habilitações literárias

Licenciatura em Engenharia Civil, pelo Instituto Superior Técnico

III – Experiência profissional

a) Na Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos:

Desde 13 de Setembro de 2005 – Técnica Superior de 1.ª Classe (área de Engenharia Civil).

De 12 de Setembro de 2003 a 12 de Setembro de 2005 – Técnica Superior de 2.ª Classe (área de
Engenharia Civil).

De 1 de Outubro de 2001 a 11 de Setembro de 2003 – Estagiária da Carreira Técnica Superior (área de
Engenharia Civil).

b) Outra:

Desde Julho de 2005 – Perita Avaliadora Local e Regional do Ministério das Finanças da DGCI.

De Janeiro a Setembro de 2001 – Estagiária de Engenharia Civil na Empresa Jaime Ribeiro & Filhos, S.A.,
acompanhamento na óptica do Empreiteiro, da Obra de “Construção de 50 Fogos e infra-estruturas da
Urbanização de Santa Rita na Praia da Vitória”.

Ano Lectivo 2000/2001 – Docente de Práticas Oficinais e Laboratoriais ao Curso de Formação Profissional
de Técnico de Construção Civil na Escola Profissional da Câmara Municipal da Praia da Vitória.

Outubro de 2000 – Estagiária de Engenharia Civil na Empresa CINCLUS – Planeamento e Gestão de
Projectos do Grupo Sonae.

1996/2000 – Explicadora de Matemática e Geometria Descritiva a todos os níveis de ensino.

Ano Lectivo 94/95 – Ensino de Educação Visual e Tecnológica aos 8º e 9º anos, na Escola Preparatória e
Básica Francisco Ornelas da Câmara, na Praia da Vitória.

IV – Outras qualificações:

Fluente em Inglês e Francês, escrito e falado.

Utilizador de Windows XP (Office 2000), Word, Excel, Power Point, Auto Cad, Project, Statistics e Internet
Explorer.

Experiência em Avaliação Imobiliária, colaboradora nos Açores da Empresa Avaltaxo.

V – Cursos de Formações/Acções de Formação/Seminários

Seminário “segurança no trabalho”, Abril de 2006 – SREC – IRT

Curso de “Procedimento e Processo Expropriativo, 14 horas, Setembro de 2005 – SRHE.

Seminário “CAF: O modelo de qualidade para todos os Serviços Públicos”, 6 horas, Junho de 2005 –
DROAP



Seminário “Semana Europeia 2005 – Calem esse ruido”, Outubro de 2005 – SREC – IRT

Formação de Perito Avaliador – Direcção Geral de Impostos, Ministério das Finanças, Julho de 2005.

Curso “direcção e liderança ”, 30 horas, Maio de 2005 – CFAPA

Curso “gestão de reclamações ”, 12 horas, Abril de 2005 – CFAPA

Seminário “segurança no trabalho”, Abril de 2005 – SREC – IRT

Seminário “cidades atlânticas património mundial da unesco”, Janeiro de 2005 – CMAH.

Curso “codigo de procedimento administrativo”, 30 horas, Setembro de 2004 – CFAPA

Seminário “construir em segurança”, Outubro de 2004 – SREC – IRT.

Curso “elaboração de textos profissionais ”, 30 horas, Julho de 2004 – CFAPA

Curso “criatividade, inovação e motivação nos serviços públicos ”, 30 horas, Maio de

Curso “técnicas de avaliação de desempenho”, 30 horas, Abril de 2004 – CFAPA

Seminário “classificação do património ambiental e edificado”, Abril de 2004 – Instituto Açoriano da
Cultura.

Curso “Regime Jurídico de Empreitadas de Obras Públicas”, 30 horas, Março de 2004 – CFAPA

Curso do Traçado de Estradas em Planta, LNEC, Outubro de 2002.

Curso de Formação de Formadores.

Curso de Auto Cad 14


